HASII¹⁾ , insunt quidem singula capita , quae agunt de JESU ratione interpretandi Sacra Scripta. Nos autem vellemus fundamentum quoddam exegeticum , quale e. c. jam THOLUCKIUS incepit praebere singulare , in mantissa ad Epistol. ad Hebraeos. Novam prorsus ille iniit viam²⁾. Universe citationes ordine disponit hocce: vaticinia *directa* , *typica* , *allegationes* . Hac re differt a praecedentibus commentatoribus , a KOPPIO ad Epist. ad Rom. et STUARTO , ut , quod quidem hi fecerant , Rabbinicam explicationem et hermeneuticam artem non *ubique* in auxilium vocaverit. Speciatim agit de citationibus in Epist. ad Hebraeos; sed in typicis vaticiniis explicandis multa quoque disseruit de JESU ea allegante (p. 15—18 et passim). Vellemus expositionem qualem fere STIERIUS³⁾ jam ante THOLUCKIUM praebere conatus est , qui autem neque omnia JESU attulit ex V. F. allata , neque ea exponit quae attulit. Hoc etiam STIERII expositionis haud parvam nuncupo labem ,

1) Dr. KARL HASE , Leben Jesu , Ed. 3a. Lips. 1840 , p. 118—119.

2) Dr. A. THOLUCK , Das Alte Testament im Neuen Testament. (Zwei Beilagen zu dem Kommentare zum Briefe an die Hebräer). Hamb. 1836. Hujus argumenti historiae (p. 1—6) multum debeo. Cf. DE KOPPIO et STUARTO ejusdem libri p. 30.

3) Beiträge zur biblischer Theologie von RUDOLF STIER (Zweite Sammlung) Lips. 1828 , in quibus invenis a pag. 452—486: *Das Alte Test. im Neuen. Uebersichtstafel der Bestätigungen desselben.* In introductione agitur de Judaeorum de V. T. opinionibus (Mt. II: 5; Luk. I: 55, 70; Joh. I: 23, 46; II: 17) p. 453. Caput I continet JESU effata. A. de confirmatione S. S. universa , B. vaticiniorum , C. de Messia JESU predictorum , D. de JESU notione speciali. Cap. II. A. nulla impletionis relatione: 1^o lex MOSIS , 2^o reliqua MOSIS sermones et relationes; B. Impletionis relatione: 1^o de JOHANNE , 2^o de JESU persona ; 3^o de JESU aequalibus , 4^o in futurum ; p. 453—457.

quod quaestionem, quae vere est philologica, veste induerit dogmatico. Id pateat ex ejus citatorum divisione ad marginem addita. Hie et illic praeterea de JESU doctrina de V. F. audiebatur vox, sed clamantis in deserto et nimis suffocata duabus postea pervulgatis thesibus vociferantibus. Quarum altera, quae SEMLERI, TELLERIQUE spirat de N. F. judicium, ponit: *insci qui-dem, attamen singentes N. F. scriptores fixerunt historiam in modum V. F.*; altera autem, quae SURENHUSII, LIGHTFOOTI et SCHOETTGENII, DOEPKII et HARTMANNI redolet effata: *Nullam ex N. F. authenticum est scriptum, nisi quod plane Judaicam p[re]se ferat indolem*. Dogmatica regnabat ahenea et nomine criticis sacviebat destru-tiva. Num ea autem jure vocari potest critica, quae, placida ac dulci quiete aesi erat sepulta, divite majorum fruebatur hereditate? Nullum ex illo tempore invenitur indicium, quo conjicere possimus, viros doctos, philologica instituta disquisitione, ad ipsos fontes recurrisse, unde efficent, quid JESUS et N. F. Scriptores de V. F. universe cogitarint? Quod ex horum ipsorum agendi ratione evinci potest, nec vero ex aequalium aut priorum aut posteriorum methodo.